
Архангельская областная научная библиотека имени Н. А. Добролюбова 

Книжная палата Архангельской области 

 

 

 

 

 

Новые поступления обязательного экземпляра 

документов Архангельской области 

 

май 

2015 год 

 

 

Электронный библиографический список 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Архангельск  

2015 

 



Обязательный экземпляр 

документов Архангельской области. 

Новые поступления 

май 2015 года 

 
 

ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ............................................................................................................... 1 

ТЕХНИКА........................................................................................................................................... 2 

СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО ........................................................................................... 3 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ. ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ ..................... 4 

ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ. СОЦИОЛОГИЯ. .............................................................................. 5 

ИСТОРИЧЕСКИЕ НАУКИ ............................................................................................................... 5 

ЭКОНОМИКА .................................................................................................................................... 7 

ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ. ГОСУДАРСТВО И ПРАВО .............................................................. 8 

Сборники законодательных актов региональных органов власти и управления ........................ 8 

КУЛЬТУРА. НАУКА ......................................................................................................................... 8 

ОБРАЗОВАНИЕ ................................................................................................................................. 9 

ИСКУССТВО ................................................................................................................................... 10 

ФИЛОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ ...................................................................................................... 10 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР .................... 11 

РЕЛИГИЯ ......................................................................................................................................... 11 

ПСИХОЛОГИЯ ................................................................................................................................ 12 

ЛИТЕРАТУРА УНИВЕРСАЛЬНОГО СОДЕРЖАНИЯ .............................................................. 12 

Календари ......................................................................................................................................... 12 

Авторский указатель ........................................................................................................................ 12 

Географический указатель .............................................................................................................. 14 

 

ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 

 

 1. Линия жизни. К 80-летию со дня рождения член-корр. РАН Ф. Н. Юдахина / 

[авт.-сост.: Г. Н. Антоновская, Л. А. Юдахина]. - Архангельск, 2014. - 40 с. : фото, фото.цв. ; 

24 см 

1473105 - ОЭ   



 

 2. Состояние окружающей среды в муниципальном образовании "Город 

Архангельск"... : сборник / [подгот.: Мэрия Архангельска]. - Архангельск : РИА "Репортер", 

2010 -      

... в 2013 году. - 2014. - 71 с. : цв.ил., табл. ; 20 см. - Библиогр.: с. 69-71 (65 назв.) 

1474220 - ОЭ   

 

 3. Троицкая, Ольга Николаевна.  

 Применение пакетов прикладных программ в математике : учебное пособие : [для 

студентов, обучающихся по направлению 44.03.05 "Педагогическое образование (профиль 

"Математика и информатика")] / О. Н. Троицкая, Н. Н. Конечная ; М-во образования и науки 

Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. 

(Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова". - Архангельск : САФУ, 2015 (ИД САФУ). - 99, [1] 

с. : ил. ; 20 см. - Библиогр.: с. 99 (18 назв.). - ISBN 978-5-261-01035-7 

1473147 - ОХДФ    1473148 - АБ    1473149 - ОЭ    50 экз. 

 

 4. Химаныч, Олег Борисович.  

 Новоземельская твердыня. Люди и судьбы арктического архипелага / Олег Химаныч. 

- Северодвинск : Партнёр-НП, 2014 (Партнёр НП). - 254 с. : фото ; 22 см. - ISBN 

978-5-90362-502-4 (в пер.). 

1473099 - ОЭ    1000 экз. 

 

 5. Черенков, Александр Евгеньевич.  

 Птицы Соловецких островов и Онежского залива Белого моря : материалы и 

исследования (1983-2013 гг.) / А. Е. Черенков, В. Ю. Семашко, Г. М. Тертицкий ; [науч. ред. - 

д-р геогр. наук, проф. А. А. Тишков] ; Федер. гос. бюджет. учреждение культуры "Соловец. 

гос. ист.-архитектур. и природ. музей-заповедник" [и др.] ; В надзаг. также: Моск. гос. ун-т 

им. М. В. Ломоносова, Ин-т географии Рос. акад. наук. - Архангельск : Соловецкий 

музей-заповедник ; [Б. м.] : ББС МГУ, 2014 (Северодвин. тип.). - 383 с. : цв.ил., ил., карты, 

граф., табл. ; 30 см ; [4] вкл. л. ил. с. - Библиогр.: с. 370-378 (168 назв.). - ISBN 

978-5-91378-087-4 

1473077 - ОЭ  

 

ТЕХНИКА 

 

 

 6. Аксёнов, Сергей Евгеньевич. 
 Проектирование фундаментов зданий и сооружений : учебное пособие : [для 

студентов направления подготовки "Строительство" всех форм обучения] / С. Е. Аксёнов, И. 

Ю. Заручевных ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. 

учреждение высш. проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова". - [2-е 

изд., доп. и перераб.]. - Архангельск : САФУ, 2015 -      

 Ч. 1 : Сбор нагрузок. - 2015 (ИД САФУ). - 129, [1] с. : ил., табл., планы, цв.ил. ; 20 см. 

- Библиогр.: с. 128-129 (28 назв.). - ISBN 978-5-261-01019-7 

1472196 - ОХДФ    1472197 - АБ    1472198 - ОЭ    50 экз. 

 

 7. Архангельск - колыбель государственного морского судостроения России : 

сборник материалов II научной конференции, 15 октября 2014 года / [сост.: С. В. Терентьев, 

В. А. Коваленко] ; В надзаг.: Правительство Арханг. обл., Арханг. фил. "Судоремонт. з-д 

"Красная Кузница" ОАО "Центр судоремонта "Звездочка", Аркт. мор. ин-т им. В. И. 

Воронина - фил. Федер. гос. бюджет. образоват. учреждения высш. проф. образования "Гос. 

ун-т мор. и речного флота им. адмирала С. О. Макарова". - Архангельск : КИРА, 2015 

(КИРА). - 136 с. : ил., табл., цв.ил. ; [4] вкл. л. рис. - ISBN 978-5-98450-355-6 



1472185 - РС    1472186 - РС    1472187 - ОЭ    100 экз. 

 

 8. Корабелы "Звёздочки". 60 лет / [сост.: А. С. Бобрецов ; редкол.: А. С. Бобрецов 

(гл. ред.) и др.]. - Северодвинск : Центр судоремонта "Звёздочка", 2014 (Партнёр НП). - 399 с. 

: цв.ил. ; 31 см. - ISBN 978-5-903625-18-5 (в пер.). 

1473078 - РС    1473079 - РС    1473080 - ОЭ    2000 экз. 

 

 9. Черевко, Александр Иванович. 
 Теоретические основы электротехники : учебно-методическое пособие : [для 

студентов высших учебных заведений, обучающихся по направлениям подготовки 

дипломированных специалистов 180100 "Кораблестроение и океанотехника" и направлению 

подготовки бакалавров 180100 "Кораблестроение и океанотехника"] / А. И. Черевко, М. Л. 

Ивлев. - Архангельск : САФУ, 2015 -      

 Ч. 2. - 2015 (ИД САФУ). - 92, [1] с. : ил., схемы, граф. ; 20 см. - Библиогр.: с. 92. - 

ISBN 978-5-261-01024-1 

1472130 - ОХДФ    1472131 - АБ    1472132 - ОЭ    100 экз. 

 

 10. Штанговые скважинные насосные установки [Электронный ресурс] : 

электронное учебное пособие : [для студентов специальности 130602.65 "Машины и 

оборудование нефтяных и газовых промыслов" и направлений подготовки 

151000.62/15.03.02 "Технологические машины и оборудование" для профиля  "Машины и 

оборудование нефтяных и газовых промыслов"] / А. Л. Попов, А. Н. Вихарев, А. Э. Абанов, 

М. В. Теселкин ; дизайн обл., интерактив. оболочка О. А. Воловик ; Сев. (Аркт.) федер. ун-т 

им. М. В. Ломоносова [и др.] ; В надзаг. также: М-во образования и науки Рос. Федерации. - 

Архангельск : Северный (Арктический) федеральный университет им. М. В. Ломоносова, 

2014. - 1 эл. опт. диск (CD-ROM). -  (в кор.) 

КД 8191 - ОХДФ    КД 8192 - ОЭ   

 

 11. Шульгин, Владимир Алексеевич.  

 Проектирование импульсных и цифровых устройств на интегральных логических 

схемах : учебное пособие : [для студентов направления подготовки "Лесоинженерное дело", 

"Промышленная теплоэнергетика", "Энергообеспечение промышленных предприятий" 

очной и заочной форм обучения] / В. А. Шульгин ; М-во образования и науки Рос. 

Федерации, Федер. гос. образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. 

ун-т им. М. В. Ломоносова". - Архангельск : САФУ, 2015 (ИД САФУ). - 93, [1] с. : рис., табл. 

; 20 см. - Библиогр.: с. 93. - ISBN 978-5-261-01023-4 

1472191 - ОХДФ    1472192 - АБ    1472193 - ОЭ    50 экз. 

 

СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО 

 

 

 

 12. Волков, Алексей Геннадьевич.  

 Пространственная структура лесной подстилки в еловых экосистемах северной 

подзоны тайги : автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата 

биологических наук : [специальность] 03.03.08 - Экология / Волков Алексей Геннадьевич ; 

[работа выполнена: Федер. гос. образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. 

(Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова"]. - Петрозаводск, 2015 (ИД САФУ). - 20 с. : ил., 

граф., табл., карты ; 20 см. - Библиогр.: с. 20 (4 назв.) 

1472211 - ОЭ    100 экз. 

 



 13. Картофель без болезней : [сборник] / над номером работали: Т. А. Лебедева, Н. 

Н. Яхлакова ; сост.: Т. А. Лебедева, Н. Н. Яхлакова. - Северодвинск : Северная неделя, 2015. - 

35 с., включ. обл. ; 28 см. - (Народная библиотека газеты "Завалинка" ; № 7 (200)) 

1473089 - ОХДФ    1473090 - АБ    1473091 - ОЭ    26160 экз. 

 

 14. Корнеплоды : [сборник] / [над номером работали:   Т. А. Лебедева и др.] ; сост. 

Т. А. Лебедева. - Северодвинск : Северная неделя, 2015. - 36 с. : цв.ил. ; 28 см. - (Народная 

библиотека газеты "Завалинка" ; № 5 (198)) 

1473092 - ОХДФ    1473093 - АБ    1473094 - ОЭ    25010 экз. 

 

 15. Овсянникова, Наталья Валентиновна.  

 Эколого-физиологические особенности ели обыкновенной (PICEA ABIES (L.) 

KARST.) в черничном типе леса : автореферат диссертации на соискание ученой степени 

кандидата сельскохозяйственных наук : [специальность] 06.03.02 - лесоведение, лесоводство, 

лесоустройство и лесная таксация / Овсянникова Наталья Валентиновна ; [работа выполнена: 

Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. 

ун-т им. М. В. Ломоносова"]. - Архангельск, 2015 (ИД САФУ). - 18, [2] с., включ. обл. : ил., 

табл., граф. ; 21 см. - Библиогр. в конце текста 

1473182 - ОЭ    100 экз. 

 

 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ. ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ 

 

 

 

 16. Если у вас гипертония : на приеме у врача. Гипертонический криз. Давление при 

беременности. Климат и здоровье. Правильное питание. Cоветы со всего света : [сборник] / 

над номером работали: Н. А. Нехина [и др.] ; подгот. Н. А. Нехина. - Северодвинск : 

Северная неделя, 2015. - 67 с. : цв.ил. ; 20 см. - (Народная библиотека газеты "Завалинка" №6 

(199)) 

1473123 - ОХДФ    1473124 - АБ    1473125 - ОЭ    25010 экз. 

 

 17. Мордовский, Эдгар Артурович.  

 История фармации : методические рекомендации / Э. А. Мордовский, А. Г. Лукашов ; 

Сев. гос. мед. ун-т. - Архангельск : Северный государственный медицинский университет, 

2015 (Изд-во СГМУ ). - 43 с. : табл. ; 20 см. - Библиогр.: с. 43 

1472171 - ОХДФ    1472172 - ОЭ    100 экз. 

 

 18. Слободянюк, Игорь Юрьевич.  

 Рожденные Победой / Игорь Слободянюк, Алексей Сухановский ; [под общ. ред. Б. И. 

Скрынника ; фотосъемка: И. Ю. Слободянюк, А. Ф. Сухановский]. - Архангельск : 

СК-Столица, 2015. - 302, [1] с. : ил., фото, фото.цв. - ISBN 978-5-904309-15-2 

1472502 - ОЭ    1500 экз. 

 

 19. Хуссейн, Айяз.  

 Мониторинг сердечного выброса и целенаправленная терапия в кардиохирургии и 

при обширных абдоминальных вмешательствах : автореферат диссертации на соискание 

ученой степени кандидата медицинских наук : [специальность] 14.01.20 - анестезиология и 

реаниматология / Айяз Хуссейн ; [работа выполнена: М-во здравоохранения Рос. Федерации, 

Гос. бюджет. образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. гос. мед. ун-т", Каф. 

анестезиологии и реаниматологии]. - Санкт-Петербург, 2014 (Пресс-Принт). - 25 с. : ил., 

табл., граф. ; 21 см. - Библиогр.: Список опубл. работ по материалам дис.: с. 24 (10 назв.) 

1471221 - ОЭ    120 экз. 



 

 20. Юшманова, Татьяна Николаевна.  

 Средства обеспечения контроля качества освоения дисциплины "Пропедевтика 

ортопедической стоматологии" : (направление подготовки 31.05.03 - стоматология) : 

учебно-методическое пособие для студентов 1-2-го курсов / Т. Н. Юшманова, Н. В. 

Скрипова, С. Н. Драчев ; Сев. гос. мед. ун-т, Каф. ортопед. стоматологии. - Архангельск : 

Северный государственный медицинский университет, 2015 (Изд-во СГМУ ). - 113, [1] с. : 

табл., цв.ил. ; 20 см. - ISBN 978-5-91702-161-4 

1472144 - ОХДФ    1472145 - ОЭ    100 экз. 

 

 21. Юшманова, Татьяна Николаевна.  

 Фонетическая адаптация на этапах конструирования зубных протезов и 

стоматологической реабилитации пациентов : методические рекомендации : [для студенгов 

стоматологических факультетов] / Т. Н. Юшманова, Н. В. Скрипова, Е. А. Поливаная ; Сев. 

гос. мед. ун-т, Каф. ортопед. стоматологии. - Архангельск : Северный государственный 

медицинский университет, 2015 (Изд-во СГМУ ). - 66 с. : ил. ; 20 см. - Библиогр.: с. 63-66 

1472167 - ОХДФ    1472168 - ОЭ    100 экз. 

 

 

ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ. СОЦИОЛОГИЯ. 

 

 

 22. Основы коммуникативной культуры : учебно-методическая разработка : [для 

студентов высших учебных заведений, изучающих предмет "Основы коммуникативной 

культуры" : в 2 частях] / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. 

образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. 

Ломоносова" ; [сост.: канд. филол. наук, доц. Е. В. Столярова]. - Архангельск : САФУ, 2013 - 

2013 

 Ч. 2. - 2015 (ИД САФУ). - 36, [1] с. : табл. ; 20 см. - Библиогр. в конце разд. 

1472201 - ОХДФ    1472202 - ОЭ    50 экз. 

 

 

ИСТОРИЧЕСКИЕ НАУКИ 

 

 

 23. Анатолий Ефремов. Непрошедшее время [Электронный ресурс] / авт. сцен. В. 

Лойтер ; реж. В. Рассказов ; опер. В. Коноплев, А. Юдин. - Архангельск : Поморфильм, 2015. 

- 1 эл. опт. диск (DVD-ROM) : цв., зв. -  (в кор.) 

КД 8254 - РС    КД 8255 - ОЭ    КД 8301 - РС    КД 8303 - АБ    КД 8304 - АБ   

 

 24. Из поколения победителей : краткий биобиблиографический словарь : [16+] / 

ГБУК АО "Каргопол. ист.-архитектур. и худож. музей ; [авт.-сост.: И. П. Еремичева и др. ; 

ред.: И. П. Еремичева]. - Каргополь : Каргопольский историко-архитектурный и 

художественный музей, 2015 (Правда Севера). - 238, [1] с. : портр. ; 25 см. - Библиогр. в 

конце ст. и в подстроч. примеч. - ISBN 978-5-85879-990-0 (в пер.). 

1473117 - РС    1473118 - РС    1473119 - ОЭ    500 экз. 

 

 25. Код памяти - 1945 : сборник материалов участников Молодежной 

memory-редакции "Я - Легенда!" : [о ветеранах Северодвинска] / Арханг. регион. обществ. 

орг. "Союз просветит. инициатив" ; [авт. вступ. сл.: И. Фабрикова - рук. проекта ; 



фотоматериалы: Валерия Чекмарева и др. верстка и дизайн: Кирилл Карпов, Ирина 

Черномордникова] . - Северодвинск : Архангельская региональная общественная 

организация "Союз просветительских инициатив", 2015 (Северодвин. тип.). - 63 с. : фото.цв., 

фото, портр. ; 21 см ; [2] л. вкл. ил. 

1473127 - ОЭ    100 экз. 

 

 26. Очерки о краеведах : [16+] / М-во образования и науки Рос. Федерации [и др. ; 

сост. Т. В. Овчинникова]. - Архангельск : Литературно-издательский центр "Лоция", 2012 -      

 Вып. 3 ; В надзаг. также: Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. проф. 

образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова", Лит.-изд. центр "Лоция". - 

2015. - 76, [1] с. : портр. ; 20 см 

1473135 - РС    1473136 - РС    1473137 - ОЭ    100 экз. 

 

 27. Памяти Анатолия Антоновича Ефремова, губернатора Архангельской области в 

1996-2004 годы [Электронный ресурс] : информационно-методические материалы для 

публичных библиотек / Арханг. обл. науч. б-ка им. Н. А. Добролюбова. - Архангельск : 

Архангельская областная научная библиотека им. Н. А. Добролюбова, 2014. - 1 эл. опт. диск 

(DVD-ROM). -  (в кор.) 

КД 8206 - ОЭ   

 

 28. Память сильнее времени : [воспоминания о подвигах ветеранов и участников 

Великой Отечественной войны / над буклетом работали: Л. А. Подорская, А. А. Семьина, Т. 

И. Железнякова ; послесл.: Н. Набитович]. - пос. Североонежск : ООО "Курьер", 2015 

(Северодвин. тип.). - 40 с. : портр. ; 24 см 

1473128 - ОЭ    300 экз. 

 

 29. Потомки помнят славную Победу : (сборник районных сочинений обучающихся 

1-4-х классов муниципальных образовательных учреждений Каргопольского района / Упр. 

образования администрации муницип. образования "Каргопол. муницип. р-н") ; [сост.: Н. В. 

Кузнецова]. - Каргополь : Управление образования администрации муниципального 

образования "Каргопольский муниципальный район", 2015 (Каргополье). - 67 с. : портр. ; 21 

см. - (Мы помним! Мы гордимся!) 

1473132 - РС    1473133 - РС    1473134 - ОЭ    83 экз. 

 

 30. Потомки помнят славную Победу : (сборник районных сочинений обучающихся 

5-11-х классов муниципальных образовательных учреждений Каргопольского района) / Упр. 

образования администрации муницип. образования "Каргопол. муницип. р-н" ; [сост.: Н. В. 

Кузнецова]. - Каргополь : Управление образования администрации муниципального 

образования "Каргопольский муниципальный район", 2015 (Каргополье). - 61 с. : портр. ; 21 

см. - (Мы помним! Мы гордимся!) 

1473129 - РС    1473130 - РС    1473131 - ОЭ    68 экз. 

 

 31. Правители Русского Севера. Взгляд через века : [ / сост.: Н. А. Шумилов (отв. 

сост.) и др.] ; редкол.: В. К. Ананьин (шеф-ред.) и др. - Архангельск : ГААО, 2014 (Правда 

Севера). - 271 с. : цв.ил., факс., карты, портр. ; 30 см. - Библиогр.: с. 233-238. - ISBN 

978-5-85879-974-0 

1474233 - РС    1474234 - РС    1474235 - ОЭ    1000 экз. 

 

 32. Фокин, Дмитрий Александрович.  

 Кольский Север в политике Советского государства: формирование регионального 

управления (1920-1941 гг.) : автореферат диссертации на соискание ученой степени 

кандидата исторических наук : [специальность] 07.00.02 - Отечественная история / Фокин 

Дмитрий Александрович ; [работа выполнена: Мурман. гос. пед. ун-т, Каф. истории]. - 

Архангельск, 2010. - 25 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 24-25 (7 назв.) и в подстроч. примеч. 



1472178 - ОЭ    100 экз. 

 

 33. Часовые памяти. Памятники и обелиски воинам-красноборцам, павшим в боях 

за Родину в Великой Отечественной войне, 1941-1945 гг. : дайджест / Муницип. бюджет. 

учреждение "Межпоселенч. б-ка Краснобор. р-на" муницип. образования "Краснобор. 

муницип. р-н" ; [сост. Н. Б. Бурова]. - с. Красноборск : Муниципальное бюджетное 

учреждение "Межпоселенческая библиотека Красноборского района", 2014 (Успешная). - 

[36] с. : цв.ил. ; 20 см. - Библиогр. в конце кн. и в конце разд. 

1473102 - РС    1473103 - РС    1473104 - ОЭ    100 экз. 

 

 34. Щеколдин, Павел Павлович.  

 Зов забытых предков / П. Щеколдин. - Архангельск : ИПП "Правда Севера", 2015 

(Правда Севера). - 91, [3] с. : фото, фото.цв., ил., табл., портр. ; 21 см ; [11] вкл. л. ил. с. - 

Библиогр.: с. 93. - ISBN 978-5-85879-993-1 (в пер.). 

1472091 - РС    1472092 - ОЭ    1472503 - РС    1000 экз.  

 

ЭКОНОМИКА 

 

 

 35. Абрамова, Любовь Валерьевна.  

 Повышение эффективности управления лесным фондом средствами информационных 

технологий : монография / Л. В. Абрамова, П. А. Феклистов ; М-во образования и науки Рос. 

Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. 

(Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова". - Архангельск : САФУ, 2015 (ИД САФУ). - 169, 

[1] с. : ил., граф., табл. ; 20 см ; [1] л. рис. - Библиогр.: с. 159-169. - ISBN 978-5-261-01031-9 

1473141 - РС    1473142 - АБ    1473143 - ОЭ    100 экз. 

 

 36. Основы разработки сметной документации в программном комплексе 

"ГРАНД-Смета" : методические указания по выполнению курсовой, дипломной и 

расчетно-графической работ / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. 

автоном. образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. 

Ломоносова" ; [сост.: доц., канд. техн. наук А. П. Игнатьева]. - Архангельск : САФУ, 2015 

(ИД САФУ). - 43, [1] с. : табл. ; 20 см. - Библиогр.: с. 43 (11 назв.) 

1472133 - ОХДФ    1472134 - ОЭ    70 экз. 

 

 37. Публичный отчёт мэра Северодвинска за 2014 год. - Северодвинск : [б. и.], 2014 

(Северодвин. тип.). - 23 с, включ. обл. ; 30 см 

1473095 - ОЭ    999 экз. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ. ГОСУДАРСТВО И ПРАВО 

 

 

 

 38. Правовые и этические проблемы современной медицины : сборник научных 

трудов межрегиональной научно-практической конференции : 12-13 марта 2015 г. / под ред. 

проф. Л. И. Меньшиковой ; В надзаг.: М-во здравоохранения Арханг. обл., Сев. гос. мед. 

ун-т. - Архангельск : Северный государственный медицинский университет, 2015 (Изд-во 

СГМУ ). - 206 с. ; 20 см. - Библиогр. в конце ст. 

1472146 - РС    1472147 - ОЭ    150 экз. 

 

Сборники законодательных актов региональных органов власти и управления 

 

 

 39. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов шестого созыва 

[Электронный ресурс]. - Изд. официальное. - Архангельск, 2013 -      

 № 11 : Одиннадцатая сессия, 22 октября 2014 года. - 2014. - 1 эл. опт. диск (CD-ROM) 

; 12 см. -  (в кор.) 

КД 8195 - РС    КД 8196 - РС    КД 8197 - ОЭ   

 

 40. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов шестого созыва 

[Электронный ресурс]. - Изд. официальное. - Архангельск, 2013 -      

 № 12 : Двенадцатая сессия, 12 ноября 2014 года. - 2014. - 1 эл. опт. диск (CD-ROM) ; 

12 см. -  (в кор.) 

КД 8236 - РС    КД 8237 - РС    КД 8238 - ОЭ   

 

 41. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов шестого созыва 

[Электронный ресурс]. - Изд. официальное. - Архангельск, 2013 -      

 № 13 : Тринадцатая сессия, 10 декабря 2014 года. - 2014. - 1 эл. опт. диск (CD-ROM) ; 

12 см. -  (в кор.) 

КД 8239 - РС    КД 8240 - РС    КД 8241 - ОЭ  

 

 

КУЛЬТУРА. НАУКА 

 

 

 

 42. Год литературы в Российской Федерации : программа мероприятий 

муниципальных библиотек города Архангельска / Упр. культуры и молодеж. политики 

мэрии г. Архангельска, Муницип. учреждение культуры муницип. образования "Город 

Архангельск" "Централиз. библ. система", Арханг. регион. отд-ние ООО "Союз писателей 

России". - Архангельск, 2015. - [24] с. : табл. ; 21 см. - (2015 - Год литературы в России) 

1473172 - ОЭ   

 

 43. Муниципальное образование "Каргопольский муниципальный район" 

(Архангельская обл.). Архивный отдел.  

 Архивный отдел администрации муниципального образования "Каргопольский 

муниципальный район" : краткий справочник / Агентство по делам архивов Арханг. обл., 

Арх. отд. администрации Муницип. образования "Каргопол. муницип. р-н" ; [сост.:  О. С. 



Севастьянова (отв. сост.) и др.]. - Каргополь : [б. и.], 2015 (Каргополье). - 90 с. : ил., фото ; 21 

см 

1473106 - РС    1473107 - РС    1473108 - ОЭ    100 экз. 

 

 44. Периодическая печать Архангельской губернии периода Первой мировой 

войны, 1914-1918 [Электронный ресурс] / Арханг. обл. науч. б-ка им. Н. А. Добролюбова. - 

Архангельск : Архангельская областная научная библиотека имени Н. А. Добролюбова, 2014 

-     . - (Серия "Северная библиотека") 

 Вып. 1 : Газета "Архангельские губернские ведомости" (1914-1917). - 2014. - 1 эл. опт. 

диск (DVD-ROM). -  (в кор.) 

КД 8086 - РС    КД 8087 - РС    КД 8088 - ОЭ   

 

 45. Современная библиотека [Электронный ресурс] : электронное методическое 

издание / Арханг. обл. науч. б-ка им. Н. А. Добролюбова ; [редкол.: Е. М. Маркова и др.]. - 

Архангельск : Архангельская областная научная библиотека им. Н. А. Добролюбова, 2011 -      

 №2 (11). - 2014. - 1 эл. опт. диск (DVD-ROM) ; 12 см. -  (в кор.) 

КД 8038 - РС    КД 8039 - ОЭ   

 

 46. Современная библиотека [Электронный ресурс] : электронное методическое 

издание / Арханг. обл. науч. б-ка им. Н. А. Добролюбова ; [редкол.: Е. М. Маркова и др.]. - 

Архангельск : Архангельская областная научная библиотека им. Н. А. Добролюбова, 2011 -      

 №3 (12). - 2014. - 1 эл. опт. диск (DVD-ROM) ; 12 см. -  (в кор.) 

КД 8094 - РС    КД 8095 - ОЭ   

 

 47. Современная библиотека [Электронный ресурс] : электронное методическое 

издание / Арханг. обл. науч. б-ка им. Н. А. Добролюбова ; [редкол.: Е. М. Маркова и др.]. - 

Архангельск : Архангельская областная научная библиотека им. Н. А. Добролюбова, 2011 -      

 №4 (13). - 2014. - 1 эл. опт. диск (DVD-ROM) ; 12 см. -  (в кор.) 

КД 8204 - РС    КД 8205 - ОЭ   

 

 48. Электронные каталоги Архангельской областной научной библиотеки им. Н. А. 

Добролюбова [Электронный ресурс] / АОНБ им. Н. А. Добролюбова. - Версия 6. - 

Архангельск : АОНБ им. Н. А. Добролюбова, 2013. - 1 эл. опт. диск (DVD-ROM). -  (в кор.) 

КД 8252 - РС    КД 8253 - ОЭ  

  

 

ОБРАЗОВАНИЕ 

 

 

 

 49. Достижения педагогической науки и инновационная образовательная практика в 

дошкольном образовании : сборник материалов XVI Региональных педагогических чтений : 

(Каргополь, 14 марта 2015 года) / [редкол.: заслуж. учитель РФ Г. Ф. Шевелева и др.] ; В 

надзаг.: М-во образования и науки Арханг. обл., Гос. бюджет. образоват. учреждение сред. 

проф. образования Арханг. обл. "Каргопол. пед. колледж". - Каргополь : Каргопольский 

педагогических колледж, 2015 (Каргополье). - 318 с. : табл. ; 20 см. - Библиогр. в конце ст. 

1472513 - РС    1472514 - АБ    1472515 - ОЭ    90 экз. 

 

 50. Достижения педагогической науки и инновационная образовательная практика в 

начальном общем образовании : сборник материалов XVI Региональных педагогических 

чтений : (Каргополь, 14 марта 2015 года) / [редкол.: канд. пед. наук Г. М. Первышин и др.] ; 

В надзаг.: М-во образования и  науки Арханг. обл., Гос. бюджет. образоват. учреждение 



сред. проф. образования Арханг. обл. "Каргопол. пед. колледж". - Каргополь : Каргопольский 

педагогических колледж, 2015 (Каргополье). - 174 с. : табл. ; 21 см. - Библиогр. в конце ст. 

1472516 - РС    1472517 - АБ    1472518 - ОЭ    55 экз. 

 

 51. Тыркасов, Юрий Петрович.  

 400 упражнений и практических заданий по основам военной подготовки : 

практическое пособие для преподавателей - организаторов основ безопасности 

жизнедеятельности, педагогов военно-патриотических объединений и дополнительного 

образования / Ю. П. Тыркасов ; [Пинеж. район. отд-ние Всерос. орг. ветеранов "Боевое 

братство", Поисковое об-ние "Факел"]. - с. Карпогоры : ИД "Пинежье", 2015 (Пинежье). - 75 

с. : ил. ; 21 см. - Библиогр.: с. 73-74 (39 назв.). Др. произведения данного авт. в конце кн. - 

ISBN 978-5-905996-08-5 

1472175 - ОХДФ    1472176 - АБ    1472177 - ОЭ    50 экз. 

 

 52. Учебно-исследовательская деятельность в образовательном процессе: поиск и 

открытия : сборник материалов ХХ Региональной научно-практической студенческой 

конференции : (Каргополь, 18 апреля 2015 года) / [редкол.: Г. Ф. Шевелева и др.] ; В надзаг.: 

М-во образования и науки Арханг. обл., Гос. бюджет. образоват. учреждение сред. проф. 

образования Арханг. обл. "Каргопол. пед. колледж". - Каргополь : Каргопольский 

педагогический колледж, 2015 (Каргополье). - 206 с. : ил. ; 21 см. - Библиогр. в конце ст. 

1473187 - РС    1473188 - РС    1473189 - ОЭ    45 экз. 

 

 53. ХVI Ломоносовские чтения : материалы научно-практической конференции : 

(Коряжма, 21-24 апреля 2014 г.) / [сост.: А. Н. Быстров и др.] ; В надзаг.: М-во образования и 

науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. проф. образования 

"Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова", Фил. в г. Коряжме Арханг. обл.  . - 

Архангельск : САФУ, 2015 (ИД САФУ). - 324, [1] с. : ил. ; 20 см. - Библиогр. в конце ст. - 

ISBN 978-5-261-01036-4 

1473165 - РС    1473166 - РС    1473167 - ОЭ    50 экз. 

 

 

ИСКУССТВО 

 

 

 54. Никитина, Татьяна Александровна.  

 Архитектура и конструкции производственных зданий : учебное пособие : [для 

студентов направления 270800 "Строительство" различных профилей по подготовке 

бакалавров, магистров и специалистов дневной и заочной форм обучения] / Т. А. Никитина ; 

Федер. агентство по образованию, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. проф. 

образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова". - Архангельск : САФУ, 2015 

(ИД САФУ). - 192, [2] с. : ил. - Библиогр.: с. 192. - ISBN 978-5-261-01033-3 

1473111 - АБ    1473112 - ОЭ    1473110 - ОХДФ    100 экз. 

 

 

ФИЛОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ 

 

 

 55. Александрова, Лира Викторовна. 
 Обучение письменному переводу с французского языка на русский : 

учебно-методические рекомендации : [для студентов высших учебных заведений] / Л. В. 

Александрова, Н. И. Тарасова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. 



автоном. образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. 

Ломоносова". - Архангельск : САФУ, 2015 -     . - (Français) 

 Ч. 1. - 2015 (ИД САФУ). - 37, [3] с. ; 20 см. - Библиогр. в конце текста и в подстроч. 

примеч. 

1473185 - ОХДФ    1473186 - ОЭ    25 экз. 

 

 

 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР 

 

 

 

 56. Голубцов, Виктор Борисович.  

 "Мне не забыть заветные причалы ..." / Виктор Голубцов ; [фото: В. Б. Голубцов и 

др.]. - Архангельск : [б. и.], 2014 (Северодвин. тип.). - 131 с. : фото, ил., портр., рис. ; 21 см ; 

[4] вкл. л. ил. с. -  (в пер.) 

1473100 - РС    1473101 - ОЭ    500 экз. 

 

 57. Духовный причал : [литературный сборник / ред. - Ю. А. Ананьин ; худож. - А. 

А. Шаньгина]. - Красноборск : Красноборский историко-мемориальный и художественный 

музей им. С. И. Тупицына, 2015 (Котлас. тип.). - 80 с. : ил. ; 21 см 

1473176 - ОЭ    30 экз. 

 

 58. Козлов, Сергей Викторович.  

 Анализ и интерпретация лирического произведения : учебное пособие : [для высших 

учебных заведений] / С. В. Козлов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. 

автоном. образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. 

Ломоносова". - Архангельск : САФУ, 2014 (ИД САФУ). - 138, [1] с. : табл. ; 20 см. - 

Библиогр.: с. 96-103, 135-139 и в подстроч. примеч. - ISBN 978-5-261-01025-8 

1473120 - ОХДФ    1473121 - АБ    1473122 - ОЭ    100 экз. 

 

 

 59. Попов, Михаил Константинович.  

 "Юнкерсы" над Соломбалой : [повесть для семейного чтения] ;. - Архангельск : ИПП " 

Правда Севера", 2015 (Правда Севера). - 46, [1], 68, [2] с. : фото, факс., рис. ; 22 см. - (Для 

меня и моего старшего брата). - ISBN 8-978-5-85879-999-3 

1473096 - РС    1473097 - РС    1473098 - ОЭ    1000 экз. 

 

РЕЛИГИЯ 

 

 

 60. Душа обязана трудиться ... [Электронный ресурс] : документальный фильм / 

[авт. проекта Игорь Вязовский]. - Санкт-Петербург : ИзографЪ, 2011. - 1 эл. опт. диск 

(DVD-ROM). -  (в кор.) 

КД 8078 - РС    КД 8079 - ОЭ    100 экз. 

 

 61. Краткое историческое описание приходов и церквей Архангельской Епархии : 

[16+ / сост., вступ. ст. Т. А. Санакина ; шеф-ред. проекта В. К. Ананьин]. - Архангельск : 

Правда Севера, 2015 (Правда Севера). - 528 с. : ил., фото, карты, портр. ; 30 см. - Указ.: с. 

507-521. - Библиогр. в подстроч. примеч. - ISBN 978-5-85879-942-9 (в пер.). 

1473081 - РС    1473082 - РС    1473083 - ОЭ    1473949 - АБ    500 экз. 

 



 62. Соловки. Сияние святости : поэтический фотоальбом / [рук. проекта, сост.: 

иеромон. Стефан (Постоляко) ; вступ. ст.: Алла Иванова ; фото: Иеромон. Стефан 

(Постоляко) и др.]. - Архангельск : Издание подворья Спасо-Преображенского Соловецкого 

Ставропигиального мужского монастыря, 2007 (Партнёр НП). - 240 с. : фото.цв. ; 23 см. - 

(Серия "Благодатный Свет" ; [кн. 2]). - ISBN 978-5-903625-18-5 (в пер.). 

1473116 - ОЭ    500 экз. 

 

ПСИХОЛОГИЯ 

 

 

 

 63. Возрастная психофизиология : учебно-методическое пособие : [для студентов 

высших учебных заведений, обучающихся в магистратуре по образовательной программе 

"Психофизиология" / Т. С. Копосова и др.] ; М-во образования и науки Рос. Федерации, 

Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. 

ун-т им. М. В. Ломоносова". - Архангельск : САФУ, 2015 (ИД САФУ). - 162 с. : ил., табл. ; 20 

см. - Библиогр.: с. 162-164 (58 назв.). - ISBN 978-5-261-01026-5 

1472205 - ОХДФ    1472206 - АБ    1472207 - ОЭ    65 экз. 

 

 

ЛИТЕРАТУРА УНИВЕРСАЛЬНОГО СОДЕРЖАНИЯ 

 

Календари 

 

 

 64.  2013 - год охраны окружающей среды : [настольный календарь]. - Архангельск : 

б. и., 2012. - [12] л. : рис., фото.цв. ; 11х21 см 

ИЗО 1453 - ОЭ   
 

 

Авторский указатель 

 

 

 Абанов, А. Э.   10,  

 Абрамова, Любовь Валерьевна   35,  

 Аксёнов, Сергей Евгеньевич   6,  

 Александрова, Лира Викторовна   55,  

 Ананьин, В. К.   31, 61,  

 Ананьин, Юрий Александрович   57,  

 Антоновская, Г. Н.   1,  

 Бобрецов, Александр Серапионович   8,  

 Бурова, Нина Борисовна   33,  

 Вихарев, А. Н.   10,  

 Волков, Алексей Геннадьевич   12,  

 Воловик, О. А.   10,  

 Вязовский, Игорь   60,  

 Голубцов, Виктор Борисович   56,  



 Драчев, Сергей Николаевич   20,  

 Еремичева, Ирина Павловна   24,  

 Ефремов, Анатолий Антонович   (23),(27), 

 Жданов, Игорь   23,  

 Заручевных, Ирина Юрьевна   6,  

 Звягина, Наталья Васильевна   63,  

 Зеновская, Ольга Валентиновна   24,  

 Иванова, Алла Ивановна   62,  

 Ивлев, Марк Леонидович   9,  

 Игнатьева, А. П.   36,  

 Коваленко, Валерий Анатольевич   7,  

 Козлов, Сергей Викторович   58,  

 Конечная, Наталья Николаевна   3,  

 Коноплев, Виктор   23,  

 Копосова, Тамара Сергеевна   63,  

 Кузнецова, Наталья Валентиновна   29, 30,  

 Кулишова, Светлана Валентиновна   24,  

 Лебедева, Т. А.   13, 14,  

 Лойтер, Владимир   23,  

 Лукашов, Андрей Геннадьевич   17,  

 Лукина, Светлана Федоровна   63,  

 Маркова, Елена Михайловна   45, 46, 47,  

 Меньшикова, Лариса Ивановна   38,  

 Мордовский, Эдгар Артурович   17,  

 Набитович, Николай Васильевич   28,  

 Нехина, Н. А.   16,  

 Никитина, Татьяна Александровна   54,  

 Овсянникова, Наталья Валентиновна   15,  

 Овчинникова, Тамара Валентиновна   26,  

 Первышин, Григорий Михайлович   50,  

 Подорская, Л. А.   28,  

 Поливаная, Елена Альбертовна   21,  

 Попов М. К.   59,  

 Попов, А. Л.   10,  

 Попов, Михаил Константинович   59,  

 Рассказов, Валентин   23,  

 Санакина, Татьяна Анатольевна   61,  

 Севастьянова, О. С.   43,  

 Семашко, Владимир Юрьевич   5,  

 Скрипова, Наталья Владимировна   20, 21,  

 Слободянюк, Игорь Юрьевич   18,  

 Стефан   62,  

 Столярова, Елена Владимировна   22,  

 Сухановский, Алексей Феликсович   18,  

 Тарасова, Надежда Ивановна   55,  

 Терентьев, Сергей Васильевич   7,  

 Тертицкий, Григорий Маркович   5,  

 Теселкин, М. В.   10,  

 Тишков, Аркадий Александрович   5,  

 Троицкая, Ольга Николаевна   3,  

 Тыркасов, Юрий Петрович   51,  

 Фабрикова, Ирина   25,  

 Феклистов, Павел Александрович   35,  

 Фокин, Дмитрий Александрович   32,  



 Химаныч, Олег Борисович   4,  

 Хуссейн, Айяз   19,  

 Чекмарева, Валерия   25,  

 Черевко, Александр Иванович   9,  

 Черенков, Александр Евгеньевич   5,  

 Черномордникова, Ирина   25,  

 Шаньгина, А. А.   57,  

 Шевелева, Галина Федоровна   49, 52,  

 Шульгин, Владимир Алексеевич   11,  

 Шумилов, Николай Алексеевич   31,  

 Щеколдин, Павел Павлович   34,  

 Юдахин, Феликс Николаевич   (1), 

 Юдахина, Лилия Анатольевна   1,  

 Юдин, Артем   23,  

 Юшманова, Татьяна Николаевна   20, 21,  

 Яхлакова, Н. Н.   13.  

 

 

Географический указатель 

 

 

   

 Архангельская область, История, Деятели, 16 - 21 вв. Биографии   .31,  

 Белушья Губа, поселок (Новая Земля), История   4,  

 Новая Земля, острова (Северный Ледовитый океан), Описание и путешествия   4,  

 Северодвинск, город (Архангельская область), Социально-экономическое развитие, 

   2014. Годовые отчеты   37, 

       Шастки, деревня (Виноградовский район; Архангельская область), История   34.  

 


	ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ
	ТЕХНИКА
	СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ. ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ
	ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ. СОЦИОЛОГИЯ
	ИСТОРИЧЕСКИЕ НАУКИ
	ЭКОНОМИКА
	ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ. ГОСУДАРСТВО И ПРАВО
	Сборники законодательных актов региональных органов власти и управления

	КУЛЬТУРА. НАУКА
	ОБРАЗОВАНИЕ
	ИСКУССТВО
	ФИЛОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ
	ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР
	РЕЛИГИЯ
	ПСИХОЛОГИЯ
	ЛИТЕРАТУРА УНИВЕРСАЛЬНОГО СОДЕРЖАНИЯ
	Календари

	Авторский указатель
	Географический указатель

